遂昌县教育研究室文件

               遂教研【2025】第36号
[bookmark: _Hlk127772663]关于组织遂昌县小学生数学学科素养分项能力（计算）展示活动的通知
全县各小学：
为贯彻落实《义务教育课程标准（2022版）》基于数学核心素养培养学生运算能力的要求，进一步促进广大教师在日常教学中重视基础计算练习，激发学生学习数学的兴趣，提升学生的数学素养，推动我县小学数学教育高质量发展，特举办2025年遂昌县小学生数学学科素养分项能力（计算）展示活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
提高速算练习效率，发展学生计算能力
二、活动目的
小学阶段速算及计算能力的提高，需要在理解算理的基础上，通过适度、适量的反复练习进行强化，逐步形成技能。本次活动摒弃过往枯燥的纸质练习方式，借助现代信息化技术融入学科，扩大题量库，保证充足训练量。一方面减轻教师在计算教学中练习题量大，批改费时费力的负担，实现减负增效的目的。另一方面，通过现代信息化技术，为学生碎片化计算练习开辟有效途径，营造轻松有趣的数学学习氛围，促进学生主动练习意识，切实提高运算水平。
三、活动内容及对象
1.速算：全县一至六年级学生参加，活动分城区组和乡镇组两个组别进行。
2.笔算：全县三至六年级学生参加。
4、 活动时间及内容
     （一）速算
1.第一阶段：学生自主学习阶段，4月21日-4月25日，为期5天，以学校为单位同步相关学习内容给学生，学生利用碎片时间先学习速算相关免费视频微课资源（由途途课堂平台提供）
2.第二阶段：学生自主练习阶段，4月26日-5月23日在（高途乐学）小程序中进行练习熟悉。参与方法简单，各校数学老师注册小程序给本班学生报名后即可参与练习赛，注册方法类似班级小管家。
[bookmark: _Hlk144806812]3.第二阶段;学校展示阶段，5月26日-5月30日为期5天，以学校为单位，分班及统一时间段在学校机房借助高途乐学小程序完成初赛作答，每个年级按照成绩选拔出前3%同学，参加县级展示。
4.第三阶段：县级展示阶段，6月5日，各校排名前3%同学参赛选手集中到县级展示现场，在规定的时间内现场答题，即时统计汇总，按一定的比例评出一、二、三等奖，颁发证书。
展示规则
校级通过“高途乐学”小程序参与，学生可作答3次，系统每次在题库中随机抽取100道题，限时10分钟，系统自动计时及批改，将学生3次答题最好一次成绩计入最终成绩进入排名。排名规则为:先按作答的正确率排名，同正确率按速度排名；县级展示赛仅一次作答，现场出题，排行规则同上。
（2） 笔算
1.第一阶段；学生自主练习阶段， 4月21日-5月30日由班级学科老师自行安排时间和内容进行笔算练习。内容以本学期及上学期教材中涉及的计算内容为主。适当覆盖本年级以下计算内容。
2.第二阶段；学生展示阶段，6月11日中午12:30-12：50由学校统一组织学生进行笔算展示。展示试题卷由教研室统一提供，6月10日将试题卷电子稿发至各学校教务处指定一名一一二年级数学老师，由该教师负责安排打印试题卷、保管试题卷。试题卷电子稿、纸质稿均不得转发他人。具体考务安排由学校教务处安排
五、奖项设置
1.学生：
（1）速算：速算小达人奖：按年级分开评选，根据系统位按照2:3:5确定一二三等奖。
（2）笔算：计算小达人奖；大规模学校（200人以上）按照同一年级学生人数的6%（四舍五入）进行上报县级获奖名额。小微学校（200人以下）按照学校学生总人数的6%（四舍五入）进行上报县级获奖名额。其中一二三等奖的比例为2:3:5。
2.老师：获得一等奖的学生班级数学教师将获得优秀辅导老师奖，颁发优秀指导教师证书。
六、组织单位
主办单位:遂昌县教育研究室
协办单位:高途乐学
技术支持：15990153881（王登丰）18857633813（叶飞龙）
请各校老师提前做好安排与计算训练，加大对本次活动的宣传力度，认真组织开展此项工作，确保本次活动顺利进行，取得实效。

遂昌县教育研究室
[bookmark: _GoBack]                     二O二五年四月二十一日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                  2025年4月21日印发

1